
 

REGIONE PIEMONTE BU9 04/03/2021 
 

Codice A1102A 
D.D. 16 febbraio 2021, n. 66 
Parifica del conto giudiziale della Cassa economale Centrale - anno contabile 2020 
 

 

ATTO DD 66/A1102A/2021 DEL 16/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Parifica del conto giudiziale della Cassa economale Centrale – anno contabile 2020 
 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale con le quali sono stati approvati i rendiconti 
delle spese effettuate dalla Cassa economale Centrale – “conto Fatture” per il I, II, III e IV trimestre 
2020 secondo il seguente dettaglio: 
 

n. delibera data delibera periodo importo rendicontato € Importo approvato € 

27 - 2281 13.11.2020 I trimestre 0,00 0,00 

27 - 2281 13.11.2020 II trimestre 4.530,63 4.530,63 

40 - 2387 27.11.2020 III trimestre 3.733,58 3.733,58 

16 - 2871 12.02.2021 IV trimestre 3.307,26 3.307,26 

Totale 11.571,47 11.571,47 

 
Dato atto che: 
• con D.G.R. n. 32 – 1314 del 08.05.2020 la Giunta regionale ha definito in € 55.000,00 il fondo 

economale da assegnare alla Cassa economale Centrale, di cui € 30.000,00 per il conto Fatture, 
come da determina n. 201 del 14.05.2020; 

• risultano rendicontati e registrati nella contabilità regionale € 11.571,47 riferiti alla gestione della 
Cassa economale Centrale – “conto Fatture” dell’anno 2020; 

• in data 23.12.2020 è stato disposto, con bonifico bancario, il rimborso di € 18.428,53 a favore 
della Tesoreria della Regione Piemonte, riscosso con reversale n. 22590/2020; 

• alla data del 31 dicembre 2020 il saldo del conto dell’agente contabile risulta negativo per € 
21,27, dovuto a competenze bancarie trimestrali, stornate sul conto generale della Regione 
Piemonte n. 40777516, per parti importo, in data 04.01.2021 con valuta 31.12.2020; 

• l’anticipazione erogata dalla Regione Piemonte risulta azzerata a valere sul capitolo 
436630/2020. 



 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale con le quali sono stati approvati i rendiconti 
delle spese effettuate dalla Cassa economale Centrale – “conto Missioni” per il I, II, III e IV 
trimestre 2020 secondo il seguente dettaglio: 
 

n. delibera data delibera periodo importo rendicontato € Importo approvato € 

27 - 2281 13.11.2020 I trimestre 0,00 0,00 

27 - 2281 13.11.2020 II trimestre 0,00 0,00 

40 - 2387 27.11.2020 III trimestre 250,10 250,10 

16 - 2871 12.02.2021 IV trimestre 0,00 0,00 

Totale 250,10 250,10 

 
Dato atto che: 
• con D.G.R. n. 32 – 1314 del 08.05.2020 la Giunta regionale ha definito in € 55.000,00 il fondo 

economale da assegnare alla Cassa economale Centrale, di cui € 15.000,00 per il conto Missioni, 
come da determina n. 201 del 14.05.2020; 

• risultano rendicontati e registrati nella contabilità regionale € 250,10 riferiti alla gestione della 
Cassa economale Centrale – “conto Missioni” nell’anno 2020; 

• in data 23.12.2020 è stato disposto, con bonifico bancario, il rimborso di € 14.749,90 a favore 
della Tesoreria della Regione Piemonte riscosso con reversale n. 22592/2020; 

• alla data del 31 dicembre 2020 il saldo del conto dell’agente contabile risulta negativo per € 11,10 
dovuto a competenze bancarie trimestrali, stornate sul conto generale della Regione Piemonte n. 
40777516, per parti importo, in data 04.01.2021 con valuta 31.12.2020; 

• l’anticipazione erogata dalla Regione Piemonte risulta azzerata a valere sul capitolo 
436630/2020. 

 
 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale con le quali sono stati approvati i rendiconti 
delle spese effettuate dalla Cassa economale Centrale – “conto Formazione” per il I, II, III e IV 
trimestre 2020 secondo il seguente dettaglio: 
 

n. delibera data delibera periodo importo rendicontato € Importo approvato € 

27 - 2281 13.11.2020 II trimestre 0,00 0,00 

27 - 2281 13.11.2020 II trimestre 520,39 520,39 

40 - 2387 27.11.2020 III trimestre 0,00 0,00 

16 - 2871 12.02.2021 IV trimestre 2.006,78 2.006,78 

Totale 2.527,17 2.527,17 

 
Dato atto che: 
• con D.G.R. n. 32 – 1314 del 08.05.2020 la Giunta regionale ha definito in € 55.000,00 il fondo 

economale da assegnare alla Cassa economale Centrale, di cui € 10.000,00 per il conto 
Formazione, come da determina n. 201 del 14.05.2020; 

• risultano rendicontati e registrati nella contabilità regionale € 2.527,17 riferiti alla gestione della 



 

Cassa economale Centrale – “conto Formazione” nell’anno 2020; 
• in data 23.12.2020 è stato disposto, con bonifico bancario, il rimborso di € 7.472,83 a favore 

della Tesoreria della Regione Piemonte, riscosso con reversale n. 22588/2020; 
• alla data del 31 dicembre 2020 il saldo del conto dell’agente contabile risulta negativo per € 

12,39, dovuto a competenze bancarie trimestrali, stornate sul conto generale della Regione 
Piemonte n. 40777516 per parti importo in data 04.01.2021 con valuta 31.12.2020; 

• l’anticipazione erogata dalla Regione Piemonte risulta azzerata a valere sul capitolo 
436630/2020. 

 
Considerato che: 
• con determinazione dirigenziale n. 192 del 12.05.2020 il dott. Giovanni Lepri è stato nominato 

agente contabile per la Cassa economale Centrale a far data dal 01.01.2020; 
• con determinazione dirigenziale n. 539 del 15.10.2020 l’ing. Alberto Siletto è stato individuato 

quale agente contabile in sostituzione del dott. Giovanni Lepri a far data dal 21.10.2020. 
 
Preso atto dei conti giudiziali presentati: 
• in data 23.10.2020 dal dott. Giovanni Lepri per il periodo 01.01.2020 – 20.10.2020; 
• in data 07.01.2021 dall’ing. Alberto Siletto per il periodo 21.10.2020 – 31.12.2020; 
in qualità di “agente contabile” della cassa economale Centrale. 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, "Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 
 
di parificare il conto giudiziale per l’esercizio 2020 della Cassa Economale Centrale – “conto 
Fatture”, “conto Missioni”, “conto Formazione” quale risultante agli atti del settore Ragioneria, con 
le risultanze contabili della Regione Piemonte; 
 
di trasmettere i conti giudiziali per l’esercizio 2020 per la gestione della Cassa economale Centrale 
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti unitamente alla presente parificazione, 
nonché al Collegio dei Revisori della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 




